CÁMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

	/  G& /  Q23
Sedo.)

CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAU
PROJETO DE INDICAÇÃO DE LEI N° 007/2023, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO OFICIAL DA
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS) LOCALIZADA
NA RUA CORONEL SALES, BAIRRO CENTRO,
ACARAÚ/CE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Acaraú INDICA à Prefeita Municipal de
Acaraú que encaminhe a esta Casa Parlamentar o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica denominado de MARIA ALBENE MARTINS DOS SANTOS, a
Unidade Básica de Saúde (UBS) situada na Rua Coronel Soles, Bairro Centro,
neste município de Acaraú.

Art. 20  As despesas decorrentes da execução da presente Lei
correrão por conta de verbas próprias, consignadas em orçamento,
suplementadas se necessário.

Art. 30  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, 15 de Junho de 2023.

AUDIO JEAN DA SILVEIRA
Vereador- PSB

SITUAÇÃO

APROVADO

LJ APROVADO C/ EMENDA

E] REJEITADO

I'I (LI2XI)

CÂMARA MUN;CIP!kI ACARAU

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO

16 JUN 2B2

Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmaiLcom

AUDIO J

CÂMARA MUNICIPAL DEF

k ACARAU
JUSTIFICATIVA

O objetivo deste Projeto de Indicação de Lei é denominar o Posto
de Saúde, sem denominação oficial, existente na Rua Coronel Sales, Bairro
Centro, dando-lhe o nome de MARIA ALBENE MARTINS DOS SANTOS.

MARIA ALBENE MARTINS DOS SANTOS nasceu no dia 18 de Agosto
de 1944, em Acaraú/CE, tendo falecido no dia 21 de Março de 2021. Filha
de Aristides Martins e Alda Brandão.

Foi casada com o Sr. Manoel Eduardo dos Santos, com quem teve
cinco filhos. Foi professora durante muitos anos na Escola de ensino
fundamental Padre Antônio Tomás.

Era conhecida por sua simplicidade, dedicação a Deus e à família.
Mulher católica, sempre estava presente nas atividades de sua paróquia de
Nossa Senhora da Conceição de Acaraú.

Isto posto, tendo em vista tratar-se de uma ilustre cidadã
acarauense, solicitamos aos nobres pares a aprovação dessa proposta.

Sala das Sessões da Cômar,a Municipal de Acaraú, 15 de Junho de 2023.

D%L
Vereddor - PSB

Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CN12J:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com